ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
21 января 2025  № 29/01-05

О проведении Второго муниципального
конкурса сочинений, рисунков и
фотографий «Наследие моего города»

В соответствии с планом работы Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым (далее –
Департамент образования) на 2025 год, с целью популяризации среди детей и
подростков объектов культурного наследия, расположенных на территории
муниципального образования городской округ Ялта, повышения
общественного интереса к изучению объектов культурного наследия
муниципального образования городского округа Ялта, сохранения
исторической памяти,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Второй муниципальный конкурс сочинений, рисунков и
фотографий «Наследие моего города» (далее — Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым с 01.02.2025 по 04.04.2025
на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детско-юношеского технического творчества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее —
МБУДО «ЦДЮТТ») в очно-заочном формате.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Конкурса (приложение № 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (приложение № 2).
2.3. Положение о проведении Конкурса (приложение № 3).
3. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

3.2. Направить заявки, творческие работы, согласия на обработку
персональных данных на каждого участника для участия в Конкурсе на
электронный адрес syt.yalta@yalta.rk.gov.ru в МБУДО «ЦДЮТТ» в срок до
31.03.2025.

4. МБУДО «ЦДЮТТ» (Л.А. Гончарова) обеспечить:
4.1. Проведение Конкурса.
4.2. Награждение победителей и призёров в соответствии с положением

о проведении Конкурса.
5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного, дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента образования М.И. Коневу.

Заместитель начальника                                                         Е.И. Проценко

Приложение № 1
к приказу Департамента образования и
молодежной политики Администрации
города Ялта Республики Крым
от _____.01.2025 № ______

Состав организационного комитета
Второго муниципального конкурса сочинений, рисунков и фотографий

«Наследие моего города»

Конева начальник отдела дошкольного и дополнительного
Марина образования Департамента образования и молодежной
Ивановна политики Администрации города Ялта; председатель

организационного комитета

Колеснёва главный специалист отдела дошкольного,
Елена дополнительного образования и воспитательной работы
Сергеевна Департамента образования и молодежной политики;

заместитель председателя организационного комитета

Гончарова директор Муниципального бюджетного учреждения
Лариса дополнительного образования «Центр детско-
Анатольевна юношеского технического творчества»

Приложение № 2
к приказу Департамента образования и
молодежной политики Администрации
города Ялта Республики Крым
от _____.01.2025 № ______

Состав жюри
Второго муниципального конкурса сочинений, рисунков и

фотографий «Наследие моего города»

Конева
Марина Ивановна

начальник отдела дошкольного и дополнительного
образования Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта,
председатель жюри

Гончарова
Лариса Анатольевна

директор МБУДО «ЦДЮТТ», заместитель
председателя жюри

Кальченко
Ирина Викторовна

методист МБУДО «ЦДЮТТ»

Члены жюри:

Бочаров Сергей
Петрович

Заслуженный художник Республики Крым (с
согласия)

Зюзин Вадим
Викторович

председатель народного фотоклуба «Ялта»,
фотограф (с согласия)

Ковалева
Татьяна Перовна

учитель русского языка и литературы
МБОУ «ЯСШ № 12»

Лысова
Лариса Ивановна

руководитель издательского проекта «История
Ялты», журналист, создатель историко-
краеведческой газеты и журнала «Старая Ялта»,
советник главы администрации города Ялта по
культуре (с согласия)

Машковская
Вера Александровна

методист МК ЮЛУ «ГМК ДО и МП»

Приступа
Татьяна Александровна

Директор МБУК «Ялтинская централизованная
библиотечная система» (с согласия)

Сардыко
Сергей Александрович

главный редактор газеты «Ялта» (с согласия)

Приложение № 3
к приказу Департамента образования и
молодежной политики Администрации
города Ялта Республики Крым

от _____.01.2025 №______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Второго муниципального конкурса сочинений, рисунков и
фотографий «Наследие моего города»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок

проведения Второго муниципального конкурса «Наследие моего города»,
(далее — Конкурс) на территории муниципального образования городской
округ Ялта.

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является Департамент
образования и молодежной политики администрации города Ялта Республики
Крым (далее — Департамент).

Организационное сопровождение Конкурса осуществляет
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр
детско-юношеского технического творчества» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым.

1.3. Конкурс проводится в соответствии с порядком, предусмотренным
настоящим Положением.

2. Основные понятия
2.1. Участники Конкурса (конкурсанты) — дети и подростки,

относящиеся к одной из трех возрастных категорий: 6-9 лет, 10-15 лет, 16-18
лет (на момент проведения Конкурса), проживающие в городе Ялта и
приславшие конкурсную работу в соответствии с требованиями настоящего
Положения.

3. Цели и задачи Конкурса

3.1. Основными целями проведения Конкурса являются:
популяризация объектов культурного наследия, расположенных на территории
муниципального образования городской округ Ялта, среди детей и подростков;
повышение общественного интереса к изучению объектов культурного
наследия муниципального образования городского округа Ялта; сохранение
исторической памяти.

3.2. Основными задачами проведения Конкурса являются:

- формирование у детей и подростков представления об объектах
культурного наследия, расположенных в городах их проживания;
  - формирование у детей и подростков понимания того, что любой объект
городской среды потенциально может стать объектом культурного наследия;

- воспитание у детей и подростков ответственного отношения к объектам
городской среды, обладающим исторической и культурной ценностью.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс состоит из следующих этапов:

1 этап—школьный отборочный тур с допуском работ к конкурсу. Каждая
школа отбирает и направляет на городской этап по 3 лучших работы в 3
возрастных категориях.

Сроки проведения: 12 февраля 2025 г. — 23 марта 2025 г.

2 этап - городской, жюри определяет 1 (одного) победителя в каждой
возрастной группе среди победителей первого этапа. Подведение итогов
конкурса, итоговый приказ

Сроки проведения: 24 марта 2025 г.- 3 апреля 2025 г.
4.2. Образовательные организации отправляют конкурсные

работы, анкету участника Конкурса – победителей и призёров 1 этапа по
адресу: г. Ялта, ул. Кирова, 17 (только после прохождения 1 этапа конкурса) и
на электронный адрес syt.yalta@yalta.rk.gov.ru.

5. Условия участия в Конкурсе

5.1. Один автор может представить на Конкурс по одной работе в
каждой номинации. Указать выбранную номинацию нужно в анкете участника
Конкурса. Одна и та же работа не может быть представлена более чем в одной
номинации.

5.2. Работа должна быть авторской и выполнена специально для
данного Конкурса. К участию в Конкурсе не принимаются работы, поданные к
участию в других конкурсах.

5.3. К рисункам, представленным на Конкурс, предъявляются
следующие требования:

рисунок должен быть выполнен в формате бумаги А4, в подписи к
рисунку должна содержаться следующая информация:

«номинация, имя/фамилия, возраст, название работы»;
на рисунке должен быть изображен объект городской среды, который с точки
зрения автора является историческим и (или) культурным наследием
городского округа Ялта,
разрешенные техники: акварель, гуашь, темпера, масло, карандаш, пастель,
акварельные маркеры;
не допускается включение в изображение информации рекламного характера.

mailto:syt.yalta@yalta.rk.gov.ru

5.4. В номинации «Сочинение» к участию в конкурсе принимается не
более одной работы от одного участника в каждой номинации. Объем
сочинения: не менее 1 страницы, не более 2 страниц печатного текста 14
шрифтом Times New Roman.

Все работы будут проверены программой «Антиплагиат». В случае
обнаружения более 3094 совпадений с другими ресурсами, материал будет снят
с конкурса.

5.5. В номинации «Фото» к участию в конкурсе принимается не более
одной работы от одного участника в каждой номинации.
 Технические требования к фотографиям: все представленные на конкурс
работы должны соответствовать основной теме. На фотоконкурс принимаются
цветные и черно-белые работы. Фотографии должны быть представлены в
распечатанном виде. В распечатанном виде: формат А4.

На обратной стороне каждого снимка словом «верх» помечается его
верхняя часть, а также простым карандашом наносится надпись, указывающая
автора снимка, приблизительное место и время съемки, название фотоработы,
номинация. Фотоработы, представленные на фотоконкурс, должны строго
соответствовать требованиям, предъявляемым к конкурсным работам.

Категорически запрещается!!! использовать чужие фотоработы
(полностью или частично). Запрещено использовать работы, не принадлежащие
участнику конкурса, изображения, скаченные из сети Интернет.

Не принимаются на фотоконкурс фотографии:
- не соответствующие тематике Конкурса;
- с размерами не соответствующими правилам Конкурса;
- с датой в углу фотографии;
- с копирайтом и различными надписями;
- с изображением объектов, не имеющих места в действительности;
- с использованием логотипов и адресов сторонних ресурсов.

На Фотоконкурс не принимаются работы, содержащие элементы
насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости, а также
фотографии обнаженной натуры. Фотографии неудовлетворительного
технического качества в конкурсе не участвуют. Фотографии могут быть
обработаны в фоторедакторе с целью улучшения цветов, контраста,
четкости, кадрирования. Автором могут быть представлены фотографии в
номинации в количестве – 1 фотография. В случае публикации или показа на
выставке представленных на конкурс фотографий, организаторы конкурса не
несут ответственности за претензии или жалобы со стороны лиц,
фигурирующих на этих фотографиях. В случае если будет установлено, что
информация, содержащаяся в заявке участника, является ложной,
оргкомитет конкурса сохраняет за собой право принимать любые
необходимые меры, включая, отзыв присуждения мест и публичное
аннулирование результатов конкурса.

Работы участникам фотоконкурса не возвращаются.

Авторские права авторов фотографий сохраняются.
5.5. Участник Конкурса обязан предоставить оригинал конкурсной

работы по требованию организаторов в течение 5 дней с момента начала 2
этапа Конкурса. Отсутствие оригинала конкурсной работы является причиной
для отстранения участника Конкурса и аннулирования результатов.

5.6. Возраст участника Конкурса на момент предоставления работы (в
отведенный для предоставления работ срок не может быть меньше или больше
указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

5.7. Лица, не соответствующие требованиям, предъявленным к
участникам Конкурса в соответствии с настоящим Положением, и/или чьи
работы не соответствуют критериям, установленным настоящим Положением,
к участию в Конкурсе не допускаются.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Для подведения итогов Конкурса Департамент определяет жюри по

подведению итогов конкурса (далее — жюри).
6.2. Представленные работы оцениваются членами жюри в

соответствии с критериями оценки работ.
6.3. Критериями оценки работ являются: соответствие тематике

Конкурса; общее восприятие; художественный уровень работы; качество
исполнения; аккуратность оформления; оригинальность раскрытия темы;
нестандартность творческого решения.

6.4. Результаты Конкурса размещаются на официальном сайте
Департамента.

6.5. Победители Конкурса от каждой возрастной группы награждаются
дипломами и памятными призами.

6.6. Победители специальных номинаций Конкурса награждаются
дипломами и памятными призами.

7. Особые условия

7.1. Департамент оставляет за собой право размещать сведения (в том
числе изображения: фотографии, видеозаписи) о Конкурсе на официальном
портале города и в социальных сетях и мессенджерах, на официальной
странице Департамента, а также в средствах массовой информации.

7.2. Принимая участие в Конкурсе, участники Конкурса и их законные
представители соглашаются с тем, что: имена и фамилии участников конкурса
могут быть опубликованы в контексте освещения Конкурса без
дополнительного согласия.

Работы, присланные на Конкурс, не возвращаются.
7.3. Предоставляя работы на Конкурс, участник Конкурса тем самым

подтверждает свое авторство и согласие с условиями и порядком проведения
Конкурса, указанными в настоящем Положении.

Приложение 1 к положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе

Фамилия, имя, отчество частника

Воз астная катего ия

Название аботы

Учреждение образования
(Полностью)
Руководитель работы (фамилия. имя,
отчество - ПОЛНОСТЬЮ! !
Место работы, должность

руководителя
Контактный телефон
руководителя
Электронный адрес

руководителя
Дата заполнения «____ _____2025г.

Подпись авторов работы

(представителя участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих)) ФИО

Приложение 2 к положению

СОГЛАСИЕ (индивидуальное)*
на обработку персональных данных

(Заполняется законными представителями участников Фестиваля возрастом до 14 лет)
Я,

(ФИО родителя или законного представителя) являясь законным представителем
несовершеннолетнего

(ФИО несовершеннолетнего) в соответствии с Федеральным
законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152ФЗ «О персональных данных»
даю согласие МБУДО «Центр детско-юношеского технического творчества» (далее —
организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного календарного года
следующих данных: Фамилия, имя отчество участника, регион проживания (муниципальное
образование), место обучения, класс, учебное объединение, информация о результатах
Конкурса для составления списков участников муниципального конкурса к положению о
проведении муниципального конкурса «Наследие моего города», создания и отправки
наградных документов, использования в печатных презентационных и(или) методических
материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики
участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру
экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими
документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы
жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические
справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях)
и в других печатных материалах организатора.

С Положением муниципального конкурса сочинений, рисунка и фотографии,
«Наследие моего города», ознакомлен(а) и согласен(сна).

Даю согласие на использование конкурсных материалов

(ФИО несовершеннолетнего участника) для организации и проведения выставок (с
сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве
демонстрационных материалов, в том числе с возможной публикацией на интернет ресурсах
и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото и
видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих
целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию,
размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения « 2025 г.

Подпись родителей/законных представителей
 ФИО

Приложение 3 к положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполняется участниками Конкурса возрастом от 14 лет) я,

(ФИО участника)

паспорт                                                                                             Выдан

(серия, номер) (кем и когда выдан)

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-
ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУДО «Центр детско-юношеского
технического творчества» (далее — организатор) на обработку, хранение и использование в
течение одного календарного года данных (Фамилия, имя отчество; Регион проживания
(муниципальное образование), Место обучения, класс, учебное объединение; дата рождения,
информация о результатах Конкурса) для составления списков участников конкурса
«Наследие моего города», (далее — Конкурс), создания и отправки наградных документов,
использования в печатных презентационных и (или) методических материалах,
предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в
Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной
оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами,
в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы
заседаний оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки,
публикации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в
других печатных материалах организатора.

С Положением Конкурса ознакомлен (а) и согласен (сна).
Даю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации и

проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в
качестве демонстрационных материалов, для оформления полиграфической продукции, в
том числе с возможной публикацией на интернет- ресурсах и в других печатных материалах
организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на своё участие в интервью, фото и видеосъёмке,
на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а также в
рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети
интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения « 2025 г.

Подпись родителей/ законных представителей

ФИО

	21 января 2025	 № 29/01-05